Vetus interpretatio

. . . . et posuit in cruce (68), et per præcones convocavit populum. Et cum venissent, rogabant Moysen ut . . . pro sanitate eorum Dominum rogaret. Et tunc dixit illis Moyses: *Cum aliquis ex vobis morsus fuerit, veniat ad colubram . . . et speret, . . . quoniam cum sit ipsa mortua, potest alias sanare; et sin mora curabitur*. Et ita sciebant Quid dicit iterum Moyses Ause filio Nave? (69) ut ostenderet Jesum esse Filium Dei, audiente populo, quia omnia Pater ostendit Filio suo. Clamavit Moyses filium Nave, et imposuit illi nomen Jesus, et dixit: *Accipe librum in manu tua, et scribe quæ dicit Dominus. quia amputabit a radicibus omnem domum Amalec Filius Dei Jesus in novissimis diebus*. Ecce iterum Jesus, non filius Nave, sed Filius Dei, in carne apparuit.

⁷² Num. xxi, 9. ⁷³ Coloss. i, 16. ⁷⁴ Exod. xvii, 14. ⁷⁵ I Tim. iii, 16. ⁷⁶ Psal. cix, 1; Matth. xxii, 43-45. ⁷⁷ Isai. xlv, 1.

VARIORUM NOTÆ.

(61) Ἐν αὐτῷ ἐκτίσθη τὰ πάντα καὶ εἰς αὐτὸν τὸν ἐκτίσται Cfr. Hebr. i, 2.

(62) Josue antea Ause vocabatur, et appellatus est Josue (= Jesus), ut typus esset Christi. Cfr. Num. xiii, 17; Justin. Dial. c. Tryph., n. 113.

(63) Ita ex vet. interp. Lat. restituit Fell.

(64) Ita ex vet. interp. Lat. restituit Cot.

(65) Ita Fel. Et Gall. ex vet. interp.: ecce. ms. οὐ δέ, male.

(66) Sc. Judæstæ seu Ebronitæ.

(67) Κύριον Cyro LXX.

(68) In cruce. Legebat ergo ἐπὶ σημείου At hodie in textu desunt hæc verba, ac tantum legimus, καὶ τὴν εὐδαιμονίαν ἐνδόξως. et gloriose collocat. Eadem habet S. Justinus Dialog. cum Tryph. n. 94. Αὐτὸς ἐν τῇ ἐρήμῳ διὰ τοῦ Μωσέως τὸν χαλκοῦν ὄφιν ἐνήργησε γενέσθαι, καὶ ἐπὶ σημείον ἐστήσῃ, δι' οὗ σημεῖον ἐσώζοντο ὀφιδόμητοι: Ipse (Deus) in solitudine per Moysen effecit, ut serpens æneus fieret, eumque signo imposuit; quo signo servabantur qui a serpentibus morsi fuerunt. Ita Maranus ad h. l. Justinii.

(69) Ause filio Nave. Hæc aliter in textu Græco, qui sic videtur castigandus: Τῷ Αὐσῆ τοῦ Ναυῆ υἱῷ Josue autem appellatus est Ause, ut videre est ex lib. i Recognit. S. Clementis: Igitur Moyses his ministratis Auser quemdam nomine præponens po-

pulo, etc. Sic Tertullianus Lib. adv. Judæos, et lib. iii, contra Marcionem: Dum Moysi successor destinatur Auses filius Nave, transfertur certe de primo nomine et incipit vocari Jesus. Idem docet pluribus locis S. Justinus martyr in Dialogo cum Tryphone. Lactantius lib. vi, De vera sapientia cap. 17, etc. Res gesta habetur Num. xiii, 17: ἐπωνόμασε Μωσῆς τὸν Αὐσῆ υἱὸν Ναυῆ, Ἰησοῦν ΜΕΝ. — Atqui reprehendit S. Hieronymus Lib. i, adv. Joim. cap. 12, et initio Comment. in Oseam, nec non ad versum ultimum psalmi lxxii, codices tum Græcos, tum sui temporis Latinos, quod Num. xiii, 17, Ause, non Osee scriptum exhiberent; cum tamen inter utrumque parva vel nulla videatur esse differentia. Ac forte scripserant LXX Ὡση. Ita namque nunc etiam legitur apud Philonem lib. De nominum mutatione, et olim legebatur in ejusdem Judæi opere De nominibus Hebraicis, sicut patet ex versione Hieronymi, quæ sectione de Numerorum libro, Osee representat, non Ause. At Justinus M., Origenes, Eusebius, Theodoritus, Tertullianus, Lactantius, Rufinus, atque Augustinus, Αὐσῆ Αὐσῆν, Ause. Auser et Auseam vocant. Simile quid versionis LXX notatur ab Origene ad Joan. i, 28 in secundo illo Judæ patr. archæ, Hebraice dicto Onan, Græce Aunan. Αὐδὴν Cor.

XIII. *Christianos, non Judæos, fœderis divini esse hæredes, jam in V. T. annuntiatum est.*

'Αλλ' ἴδωμεν, εἰ οὗτος ὁ λαὸς κληρονόμος, ἢ ὁ πρῶτος, καὶ εἰ ἡ διαθήκη εἰς ἡμᾶς, ἢ εἰς ἑκείνους. Ἀκούσατε νῦν περὶ τοῦ λαοῦ, τί λέγει ἡ Γραφή. Ἐδεῖτο δὲ Ἰσαὰκ περὶ Ῥεβέκκας τῆς γυναῖκος αὐτοῦ, ὅτι στεῖρα ἦν· καὶ συνέλαβεν. Εἶτα καὶ ἐξῆλθε Ῥεβέκκα πυθεσθαι παρὰ Κυρίου, καὶ εἶπε Κύριος πρὸς αὐτήν. Δύο ἔθνη ἐν τῇ γαστρὶ σου, καὶ δύο λαοὶ ἐν τῇ κοιλίᾳ σου, καὶ λαὸς λαοῦ ὑπερβίβει, καὶ ὁ μείζων δουλεύσει τῷ ἐλάσσονι. Αἰσθανεσθαι ὀφείλετε, τίς ὁ Ἰσαὰκ, τίς ἡ Ῥεβέκκα, καὶ ἐπὶ τίνων ἐδέχετο, ὅτι μείζων ὁ λαὸς οὗτος, ἢ ἑκείνος. Καὶ ἐν ἄλλῃ προφητείᾳ λέγει φανερώτερον ὁ Ἰακώβ πρὸς τὸν Ἰωσήφ τὸν υἱὸν αὐτοῦ, λέγων· Ἰδοῦ, οὐκ ἐστέρησά με Κύριος τοῦ προσώπου σου· προσάγαγέ μοι τοὺς υἱοὺς σου, ἵνα εὐλογῶ αὐτούς. Καὶ προσήγαγεν [τὸν Μανασσῆ καὶ] (70) Ἐφραΐμ, τὸν Μανασσῆ θέλων ἵνα εὐλογηθῆ (71), ὅτι πρεσβύτερος ἦν· ὁ γὰρ Ἰωσήφ προσήγαγεν εἰς τὴν δεξιάν χειρὰ τοῦ πατρὸς Ἰακώβ. Εἶδε δὲ Ἰακώβ τύπον, πνεύματι, τοῦ λαοῦ τοῦ μεταξύ. Καὶ τί λέγει; Καὶ ἐποίησεν Ἰακώβ ἐναλλάξ τὰς χεῖρας αὐτοῦ, καὶ ἔθηκεν [τὴν δεξιάν] (72) ἐπὶ τὴν κεφαλὴν Ἐφραΐμ τοῦ δευτέρου καὶ νεωτέρου, καὶ ἐβλόγησεν αὐτόν. Καὶ εἶπε Ἰωσήφ πρὸς Ἰακώβ· Μετάθεσ σου τὴν δεξιάν ἐπὶ τὴν κεφαλὴν Μανασσῆ, ὅτι πρωτότοκος μου ἐστὶν υἱός. Καὶ εἶπεν Ἰακώβ πρὸς Ἰωσήφ· Οἶδα, τέκνον, οἶδα· ἀλλ' ὁ μείζων δουλεύσει τῷ ἐλάσσονι, καὶ οὗτος δὲ εὐλογηθήσεται. Βλέπετε, ἐπὶ τίνων τέθεικε, τὸν λαὸν εἶναι τοῦτον πρῶτον, καὶ τῆς διαθήκης κληρονόμον. Εἰ οὖν ἐτι καὶ διὰ τοῦ Ἀβραάμ ἐμνήσθη, ἀπέλοχον τὸ τέλειον τῆς γνώσεως ἡμῶν. Τί οὖν λέγει τῷ Ἀβραάμ; Ὅτι ἐπί- στευσας, ἐτίθη εἰς δικαιοσύνην· Ἰδοῦ υἱεὶκά σε

Sed videamus, utrum hic populus hæres sit, an vero prior; et utrum testamentum ad nos, an ad illos pertineat. Audite nunc, quid Scriptura dicat de populo· Orabat Isaacus Rebeccæ uxoris suæ causa, quod esset sterilis; et illa concepit⁷⁰: postea vero Rebecca egressa est ad interrogandum Dominum, et dixit Dominus ad illam: *Dux gentes in utero tuo sunt, ac duo populi in ventre tuo atque unus populus alterum superabit et major [nata] serviet minori*⁷¹. Debetis intelligere, quis sit Isaacus, quæ Rebecca, et de quibusnam declaraverit, quod populus hic sit major, quam ille. Et in alia prophetia manifestius loquitur Jacobus ad filium suum Josephum, dicens: *Ecce, Dominus non privavit me facie tua; adhuc mihi filios tuos, ut benedicam eis*⁷². Et adduxit [Manassæ et] Ephraïm, cupiens, ut Manassæ benediceretur, quia erat natu major. Itaque Josephus adduxit eum ad manum dexteram patris sui Jacobi. Vidit autem spiritu Jacobus figuram populi venturi. Et quid narret Scriptura? *Et commutavit Jacobus manus suas, et [dexteram] posuit super caput Ephraïmi, minoris ac junioris et benedixit illi Dixitque Josephus ad Jacobum: Transfer dexteram tuam super caput Manassæ, quia primitivus filius meus est*⁷³. *Et respondit Jacobus Josepho: Scio, fili, scio; sed major serviet minori; benedicatur autem etiam ille*⁷⁴. Aspiciate, de quibusnam voluerit, esse hunc primum populum et testamenti hæredem. Si ergo adhuc et per Abrahamum populus ille commemoratus est, tunc scientia nostra ad perfectionem est redacta. Quid igitur dicit Deus Abrahamo? *Quoniam credidisti, tibi in justitiam fuit attributum*

Vetus interpretatio.

. Iterum dicit David: *Dixit Dominus Domino meo: Sede ad dexteram meam, donec ponam inimicos tuos sub pedibus tuis*. Et iterum dicit Isaias: *Sic dicit Dominus Christo meo, meo* (73) *Dominio, cuius tenui dexteram: exaudivit illum gentes, et virtutem regum corrupit*. Videte, quo modo illum prophetæ Dominum, non tantum Filium dicunt.

XIII. Queramus igitur, si hic populus hæreditatem capit, et testamentum in illis est, aut in nobis. De hoc audite; sic scriptum est (74): *Rogabat Isaac pro Rebecca uxore sua, quia sterilis erat. Et . . . Rebecca quærebat a Domino, quid portaret: et dixit illi Dominus: Dux nationes in utero tuo sunt et duo populi ex utero tuo nascentur; . . . et major serviet minori*. Intelligite: quis sit Isaac, et quæ Rebecca: et qui populus minor, aut major. Iterum, dicit Jacob Joseph filio suo: *Ecce Dominus non fraudavit me ex genere tuo* (75) *perduc ad me filios tuos; et benedicam illos*. Et adduxit Manassæ et Ephraïm. Volens autem Manassæ benedici quia major erat, statuit illum, . . . ad dexteram patris sui Jacob. Vidit autem Jacob in spiritu figuram populi, qui postea tuturus erat: et *convertit manus, et transtulit dexteram super caput Ephraïm minoris; et benedixit illum. Et dixit Joseph patri suo: Transfer manum tuam dexteram super caput Manassæ, quia primitivus filius meus est. Et dixit Jacob: Scio, fili, scio: sed major serviet minori; sed et hic benedicetur*. Videte quem voluerit esse primum, testamenti hæredem. Sic ergo (76) et per Abraham commemoratus est, habemus consummationem scientiæ nostræ. Quid ergo dicit Abraham, cum solus credidisset, et positus esset in justitia? *Ecce posui te Abraham, patrem nationum, quæ credunt Domino non circumcisæ*.

⁷⁰ Gen. xxv, 24; cfr. Rom. ix, 10-12. ⁷¹ Gen. xiv, 23. ⁷² Gen. xlvi, 9, 14. ⁷³ Gen. xlvi, 18. ⁷⁴ Gen. xlvi, 19.

VARIORUM NOTÆ.

(70) Verba uncis inclusa ex interpret. Lat. restituit Men.

(71) Εὐλογηθῆναι Dav. benedici Vet. interp.

(72) Ita ex vel. interp. restituendum.

(73) Meo. Alterum abundat. Fellus tamen utrumque retinuit.

(74) Sic scriptum est. Forte, quid scriptum est. Ita

edit. Oxon.

(75) *Ex genere tuo. Gr. conspectu tuo: rectius juxta sacram Scripturam MEN. — Vet. interpret videtur legisse γένους. FELI.*

(76) Sic ergo. Menardus, *Si hoc ergo, Al. Si ergo. Sic et Fellus; qui paulo post exhibet; commemoratum est, vulgata lectione rejecta.*

ecce posui te patrem gentium, quæ in præputio cre- A πατέρα ἐθνῶν τῶν πιστευόντων διὰ ἀκροβυστίας
dunt Domino ⁸². τῆ Κυρίου.